
COPIA 

 

 

 

 

      COMUNE DI SEMPRONIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 6 del 19/01/2015 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA COMUNICAZIONE E DELL'ILLEGALITA' 

E PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E INTEGRITA' . PRIMO AGGIORNAMENTO ANNI 

2015-2017. 
                      
                      

 
L’anno   duemilaquindici e questo dì diciannove del mese di gennaio alle ore 11,05 in Semproniano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor BRUGI FROF.SSA MIRANDA - SINDACO 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

BRUGI FROF.SSA MIRANDA SINDACO s  

CORSETTI LUCIO ASSESSORE  s 

GIOMARELLI GIACOMO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto D.ssa S.Barbasso Gattuso Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in attuazione dell’articolo 6 della convenzione ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 

(ratificata con legge 3 agosto 2009 n. 116) ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della 

convenzione penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 

sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110, il Parlamento Italiano ha approvato la Legge 

n.190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione, entrata in vigore il 28.11.2012; 

- con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione 

e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare 

iniziative in materia; 

- con delibera n. 72/2013 la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 

amministrazioni pubbliche oggi Autorità Nazionale per l’anticorruzione (ANAC), ha approvato 

il Piano nazionale Anticorruzione, che contiene gli obiettivi strategici governativi per lo 

sviluppo della strategia di prevenzione a livello centrale e fornisce indirizzi e supporto alle 

amministrazioni pubbliche per l'attuazione della prevenzione della corruzione e per la stesura 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

Rilevato che 

- la legge 190/2012 prevede, appunto, che ogni Amministrazione definisca il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione individuando e selezionando i processi da monitorare, 

identificando i rischi più probabili nell’ambito dei processi considerati, progettando un sistema 

di controlli e identificando per ciascun rischio un sistema di azioni per la prevenzione;  

- presso ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale, debba essere nominato un 

responsabile della prevenzione della corruzione; 

- spetta all’organo di indirizzo politico approvare il Piano Anticorruzione secondo quanto 

previsto dall’art.1 comma 8 della legge n.190; 

Rilevato altresì che  

- la legge 190/2012 individua quale strumento essenziale per contrastare il fenomeno della 

corruzione la trasparenza dell'attività amministrativa ; 

- che a tale scopo il Governo ha adottato il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di 

“riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 

numero 80); 

- ai sensi dell’art.10 del suddetto Decreto le Pubbliche Amministrazioni adottano il Programma 

triennale della trasparenza e dell’integrità, le cui misure sono collegate, sotto l’indirizzo del 

responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione; a 

tal fine, il Programma costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della 

corruzione; 

Dato atto che 

- Con deliberazione di G. M. n. 7 del 30/01/2014 il Comune di Semproniano ha provveduto ad 

adottare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità (P.T.P.C.); 



- Con deliberazione n. 8 del 30/01/2014 la Giunta Municipale ha adottato il Programma 

Triennale della Trasparenza e dell’Integrità (P.T.T.I.); 

- Entrambi i documenti devono essere aggiornati annualmente entro il 31 Gennaio; 

- Che è intenzione di Questa Amministrazione, in sede di aggiornamento, inserire il P.T.T.I. 

all’interno del P.T.P.C., quale sezione dello stesso, in modo da assicurare una più agevole 

lettura dei due documenti, come da proposta del Responsabile dell’Anticorruzione e della 

Trasparenza; 

Dato atto, altresì, che l’aggiornamento tiene conto: 

-  degli esiti dell’attività svolta nel corso del primo anno di attuazione del Piano e delle criticità 

rilevate nella relazione annuale redatta dal Responsabile dell’Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, 

comma 14, della legge n. 190/2012 e pubblicata sul sito dell’Ente.  A tale scopo, il Piano è stato 

reso maggiormente aderente alla struttura organizzativa dell’Ente, mediante una semplificazione – 

in termini di procedura e non di efficacia – delle misure organizzative idonee a ridurre le 

opportunità che favoriscono i casi di corruzione; 

- delle novità normative in materia e del nuovo assetto organizzativo del Comune di Semproniano 

per il graduale trasferimento delle funzioni fondamentali in gestione associata presso l’Unione dei 

Comuni Amiata Grossetana. 

 

Visto il documento contenente l’aggiornamento  del piano triennale di prevenzione della corruzione e 

del programma triennale per la trasparenza e l’integrità predisposto dal Responsabile  

dell’Anticorruzione e della Trasparenza; 

Richiamati i seguenti principali atti normativi e regolamentari: 

_ la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

_ il Decreto Legislativo. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

_ il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

_ la legge n.190 del 6 novembre 2012; 

_ la delibera n. 72 del 11 settembre 2013 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l'integrità delle amministrazioni pubbliche oggi Autorità Nazionale per l’anticorruzione (ANAC), di 

approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

_ il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 2 del 

10/01/2013  

_ il vigente regolamento sugli uffici e servizi; 

_ il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 16-4-2013; 

_ il codice di comportamento interno approvato con deliberazione di giunta comunale n. n. 72 del 

30/12/2013 

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’ufficio competente; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. Di  approvare il 1° aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 ed 

il relativo allegato, e il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2015-2017, che costituisce 

sezione dello stesso, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare mandato al responsabile anticorruzione di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti e 

consequenziali, ed in particolare di assicurare la pubblicazione del piano e relativi allegati sul sito web 

istituzionale dell’ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione 

predisposta per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza; 



3. Di dare al presente provvedimento, vista l’urgenza, immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Al termine nessuno intervenendo 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la proposta di deliberazione 

Con voti unanimi favorevoli 

A P P R O V A  

La surriportata proposta di deliberazione 

Con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Piano triennale della prevenzione e della corruzione 
 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente      F.to Il Segretario Comunale 

          BRUGI FROF.SSA MIRANDA        D.ssa S.Barbasso Gattuso 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 21/01/2015       al 05/02/2015       al n. 50       del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

     Il Segretario Comunale 

 F.to D.ssa S.Barbasso Gattuso 
 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

________________ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo on line. 

 

Semproniano lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

D.ssa S.Barbasso Gattuso 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

D.ssa S.Barbasso Gattuso 

Lì ................... 

 

 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 


